
Volební řád pro volby členů školské rady 

Základní školy a Mateřské školy Bohuslava Reynka, Lípa, 

příspěvkové organizace 

Čl. I 

Úvod 

1. Rada obce Lípa vydává podle ustanovení § 167 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 

zákon), pro volby členů školské rady Základní školy a Mateřské školy Bohuslava 

Reynka, Lípa, příspěvkové organizace zřizované obcí Lípa tento volební řád. 

2. Volební řád upravuje přípravu, průběh a vyhodnocení voleb členů školské rady 

a zveřejňování jejich výsledků na základní škole zřizované obcí Lípa.  

3. Volební řád je vydávám za účelem vytvořením podmínek pro zajištění podílů 

zákonných zástupců nezletilých žáků, pedagogických pracovníků školy a dalších osob 

na správě školy prostřednictvím orgánu školy – školské rady. 

4. Volby členů školské rady musí být organizovány tak, aby byla zajištěna jejich 

včasnost, věrohodnost a demokratičnost. Volby se konají tajným hlasováním 

na základě rovného a přímého volebního práva. 

Čl. II 

Počet členů a složení školské rady 

1. Školská rada základní školy zřizované obcí Lípa má 9 členů. 

2. Třetinu členů školské rady volí zákonní zástupci nezletilých žáků, třetinu volí 

pedagogičtí pracovníci dané školy. Třetinu členů školské rady dané školy jmenuje 

zřizovatel. 

3. Týž člen školské rady nemůže být současně jmenován zřizovatelem, zvolen 

zákonnými zástupci nezletilých žáků nebo zvolen pedagogickými pracovníky školy. 

4. Členem školské rady nemůže být ředitel školy. 

Čl. III 

Vypsání a příprava voleb 

1. Ředitel školy určí místo a dobu konání voleb pro pedagogické pracovníky. 

2. Ředitel školy určí místo a koná voleb pro zákonné zástupce nezletilých žáků. 

3. Ředitel školy zajistí zveřejnění vyhlášení voleb nejméně 10 dní před konáním voleb na 

veřejně přístupném místě ve škole. Všechny další důležité skutečnosti týkající se voleb 

do školské rady se rovněž zveřejní na veřejně přístupném místě ve škole. 

4. Ředitel školy zajistí, aby se volby do školské rady konaly v posledním roce funkčního 

období školské rady, a to nejpozději 15 dnů před skončením funkčního období školské 

rady. 



5. Oznámení o konání voleb obsahuje zejména datum, dobu trvání, způsob a místo 

konání voleb, způsob a lhůtu uplatňování kandidatur na člena školské rady. 

Navrhovaný kandidát musí s kandidaturou písemně souhlasit. 

6. Přípravu a volby členů školské rady realizuje v plném rozsahu ředitel školy, který 

může pro tento účel ustanovit z řad oprávněných osob a pedagogů přípravný výbor. 

Ředitel školy jmenuje předsedu přípravného výboru. Ředitel nebo přípravný výbor je 

dále jen „volební orgán“. 

7. Volební orgán zajišťuje: 

a) přijímání a evidenci návrhů kandidátů na člena ve školské radě, 

b) hlasovací lístky pro volby členů školské rady, 

c) formou zápisů eviduje všechny osoby oprávněné volit členy školské rady, 

d) zaznamenává výsledky hlasování, 

e) dbá o pořádek při hlasování a dozírá na průběh hlasování, 

f) sčítá hlasy a vyhotovuje zápis o průběhu a výsledcích voleb, 

g) vyhlašuje výsledky voleb do školské rady. 

Čl. IV 

Hlasování 

1. Členy školské rady volí oprávněné osoby a pedagogové tajným hlasování, tj. 

vhozením upraveného hlasovacího lístku do volební urny, zapečetěné razítkem školy. 

Pro úpravu hlasovacích je určen zvláštní prostor tak, aby byla zaručena tajnost 

hlasování, voliči vstupující do tohoto prostoru jednotlivě. 

2. Volič zásadně hlasuje osobně, zastoupení je možné v případě hodnověrného 

zmocnění. Hodnověrnost zmocnění posuzuje ředitel školy. 

3. Hlasovací lístky obsahují jména kandidátů, která jsou uvedena v abecedním pořadí 

a před jménem každého z nich je uvedeno pořadové číslo. Úplnost hlasovacího lístku 

potvrzuje ředitel školy svým podpisem. Toto vyhotovení hlasovacího lístku je součástí 

zápisu o průběhu a výsledcích voleb. 

4. Na hlasovacím lístku může být označen maximálně takový počet kandidátů, který je 

určen pro volbu za danou třetinu do školské rady. Volba se provádí zakroužkováním 

čísla pořadí před jménem kandidáta. 

5. Hlasovací lístek je neplatný: 

a) pokud byl kandidát označen jiným než stanoveným způsobem, 

b) bylo-li označeno více kandidátů, než je možno zvolit, 

c) nelze-li určit, který kandidát je na hlasovacím lístku označen, 

d) odevzdaný na jiném než vydaném stejnopise. 

O neplatnosti hlasovacího lístku rozhoduje volební orgán. 

6. Na základě výsledků hlasování sestaví volební orgán pořadí kandidátů ve volbách, a to 

sestupně podle počtu získaných hlasů. Při rovnosti hlasů se stanoví pořadí losem. 

Za zvoleného člena jsou považování ti kandidáti, kteří získali největší počet hlasů. 

Ostatní kandidáti, kteří nejsou na místech zvolených členů školské rady, se považují 

za náhradníky podle pořadí dle počtu získaných hlasů pro případ skončení mandátu 

zvoleného člena ve školské radě a stávají se tak následně platnými členy školské rady. 



7. V případě, že ve volbách není zvolen žádný člen školské rady nebo není zvolen 

dostatečný počet členů školské rady, provede volební orgán bez zbytečného odkladu 

nové volby dle tohoto volebního řádu. 

8. Nezvolí-li zákonní zástupci nezletilých žáků nebo zletilí žáci a studenti stanovený 

počet členů školské rady ani na základě opakované výzvy, jmenuje zbývající členy 

školské rady ředitel školy v souladu s ustanovením § 167 odst. 5 školského zákona. 

9. Výsledek voleb oznámí volební orgán a zároveň tento neprodleně vyvěsí na veřejně 

přístupném místě na škole. 

10. Volební orgán zpracuje Zápis o průběhu a výsledcích voleb do školské rady a předá jej 

zřizovateli. 

11. Zápis obsahuje: 

- označení voleb, 

- seznam členů volebního orgánu, 

- návrhy kandidátů na člena školské rady za obě skupiny, 

- počty hlasů pro jednotlivé kandidáty, 

- počet vydaných a všech odevzdaných hlasovacích lístků; dále se uvede, kolik 

z odevzdaných hlasovacích lístků bylo neplatných a prázdných, 

- jména zvolených členů školské rady za obě skupiny, pořadí náhradníků, 

- jiné skutečnosti, které se vyskytly v průběhu voleb. 

Zápis podepisuje volební orgán. 

Čl. V 

Ustavení školské rady 

1. První zasedání školské rady svolává ředitel školy. Každé další zasedání svolává 

předseda školské rady. 

2. Funkční období členů školské rady je tři roky. 

3. Členství ve školské radě je čestnou funkcí. 

4. Členství ve školské radě zaniká: 

- uplynutím funkčního období, 

- odstoupením, 

- pravomocným odsuzujícím rozsudkem za úmyslný trestní čin, 

- úmrtím. 

Čl. VI 

Závěrečná ustanovení 

1. Školskou radu zřizuje zastupitelstvo obce. 

2. Tento volební řád byl schválen radou obce usnesením číslo 38/2017 dne 6. 4. 2017 

3. Všechny spory, které vzniknou v souvislosti s uskutečňováním voleb podle tohoto 

volebního řádu, rozhodne s konečnou platností rada obce. 

4. Tento volební řád nabývá účinnosti dnem 6. 4. 2017 


		2017-04-25T11:14:28+0200
	Věra Vítková




